Уголовное дело № 1-182/21 УИД50RS0052-01-2021-000760-04

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Щелково 17 марта 2021 года

Щелковский городской суд

Московской области

В составе председательствующего судьи Карпиченко А.Г. 

с участием государственного обвинителя Демиденка В.А. 

адвоката Фесенко И.А.

при ведении протокола судебного заседания

помощником судьи Фроловой Ю.В. 

с участием подсудимого ФИО1, потерпевшей Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ранее не судимого

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ, при следующих обстоятельствах: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 15 минут, более точное времени следствием не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь возле 

<

адрес>, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное чужого имущества, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил, из переданной ему, потерпевшей Потерпевший №1 женской сумки, банковскую карту «

<

данные изъяты>» № с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 

<

данные изъяты> рублей без пин-кода, принадлежащую Потерпевший №1, не представляющую для последней материальной ценности, привязанную к расчетному счету №, открытому в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, а так же банковскую карту «

<

данные изъяты>» № с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 

<

данные изъяты> рублей без пин-кода, принадлежащую Потерпевший №2, не представляющую для последнего материальной ценности, привязанную к расчетному счету №, открытому в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №2 С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, предполагая, что на счетах похищенных им вышеуказанных банковских карт имеются денежные средства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 08 минут, более точного времени следствием не установлено, проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в торговом зале, выбрал понравившийся ему товар, после чего предъявив банковскую платежную карту «

<

данные изъяты>» № на имя Потерпевший №1 для оплаты товара на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, приложил ее к платежному терминалу не менее трех раз, в результате чего с принадлежащего Потерпевший №1 счета № были списаны денежные средства на указанную сумму. Продолжая свои преступные намерения, ФИО1 в указанный выше период времени, пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в торговом зале, выбрал необходимый ему товар, после чего, предъявив банковскую платежную карту «

<

данные изъяты>» № на имя Потерпевший №1 для оплаты товара на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, приложил ее к платежному терминалу не менее двух раз, в результате чего с принадлежащего Потерпевший №1 счета № были списаны денежные средства на указанную сумму. Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 08 минут, более точного времени следствием не установлено, проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, находясь в торговом зале, выбрал товар, после чего, предъявив банковскую платежную карту «

<

данные изъяты>» № на имя Потерпевший №1 для оплаты товара на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, приложил ее к платежному терминалу не менее четырех раз, в результате чего с принадлежащего Потерпевший №1 счета № были списаны денежные средства на указанную сумму. В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 в указанный выше период времени пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в помещении магазина, выбрал нужный ему товар, после чего, предъявив банковскую платежную карту «

<

данные изъяты>» № на имя Потерпевший №2 для оплаты товара на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, приложил ее к платежному терминалу не менее двух раз, в результате чего, с принадлежащего Потерпевший №2 счета № были списаны денежные средства на указанную сумму. Продолжив свои преступные намерения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 08 минут, проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, где, находясь в торговом зале, выбрал необходимый ему товар, после чего, предъявив банковскую платежную карту «

<

данные изъяты>» № на имя Потерпевший №2 для оплаты товара на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, приложил ее к платежному терминалу не менее двух раз, в результате чего, с принадлежащего Потерпевший №2 счета № были списаны денежные средства на указанную сумму. После чего ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрения, причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что около 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь возле 

<

адрес>, тайно похитил банковские карты «

<

данные изъяты>», точных реквизитов карт не помнит, для того чтобы списать с них денежные средства, путем бесконтактной оплаты товара в магазинах в 

<

адрес>. Для чего, около 16 часов 30 минут, пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем 3 операций, с помощью 

<

данные изъяты>, используя похищенную банковскую карту, реквизитов не помнит, приобрел товар, какой именно не помнит, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Спустя 10 минут, точного времени не помнит, он направился в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где по приходу, путем 2 операций, с помощью бесконтактной системы оплаты, используя похищенную банковскую карту, реквизитов не помнит, приобрел товар, какой именно не помнит, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. После чего, около 16 часов 55 минут он пришел в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где снова путем 4 операций, с помощью 

<

данные изъяты>, используя похищенную банковскую карту, реквизитов не помнит, приобрел товар, какой именно не помнит, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек. Далее, около 17 часов 05 минут он пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный возле ж/д станции «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где попытался с помощью похищенной банковской карты приобрести товар, однако карта оказалась заблокирована, используя вторую, похищенную им банковскую карту, путем 2 операций, приобрел табачную продукцию, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Спустя некоторое время, точного времени сказать не может, он направился в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем 2 операций, с помощью бесконтактной системы оплаты, используя похищенную банковскую карту №, реквизитов не помнит, приобрел товар, какой именно не помнит, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля. Выйдя на улицу, он увидел служебный полицейский автомобиль, после чего весь приобретенный товар выбросил в кусты, испугавшись, что его заметят, при этом банковские карты, похищенные им он положил в карман куртки. Далее подошли сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где он дал признательные показания. Ущерб он полностью возместил. В содеянном раскаивается.

Помимо полного признание подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая Потерпевший №1, в судебном заседании пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут она вышла из дома и направилась в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в жилом доме по месту ее проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, где собиралась приобрести алкоголь для личного распития. Так, в магазине она не выбрала необходимого товара, и спустя минуту покинула данный магазин. Когда выходила из магазина, то заметила, что возле входа стоит компания молодых людей в количестве 3 человек, однако внешние данные описать их в настоящее время не может, так как уже не помнит, на улице было темно и она к тому же, находилась в состоянии алкогольного опьянения. Помнит, что один из них был в куртке с красным капюшоном, двое были в черных куртках. В момент ее выхода из магазина, она поскользнулась и упала на асфальт, от чего повредила себе левую руку в области плеча, испытав сильную физическую боль, стала стонать от боли, в этот момент к ней подошли двое из вышеуказанных молодых людей, ранее они знакомы не были. Один из них, молодой человек в куртке с капюшоном красного цвета спросил, нужна ли помощь, она ответила, что, да и попросила его довести в больницу ЩРБ №, расположенную на 

<

адрес>, молодой человек согласился. Тогда они вдвоем подняли ее с пола и, взяв под руки, повели в больницу, где в этот момент был третий парень из их компании сказать не может, так как не видела, но возможно он шел позади, так как ребята между собой вели беседу, о чем пояснить не может. При себе у нее имелась женская сумка черного цвета, фирмы не помнит, полученная ею в подарок, материальной ценности не представляет, в который были личные вещи, а именно карандаш для глаз, фирмы не помнит, черного цвета, материальной ценности не представляет; пудра, марки не помнит, в коробке синего цвета, материальной ценности не представляет; кошелек черный лаковый, фирмы не помнит, материальной ценности не представляет, в котором наличных денежных средств не было, там хранились две банковские карты: банковская карта «

<

данные изъяты>» № на ее имя, открытая в отделение банка «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, материальной ценности не представляет банковская пластиковая карта; банковская карта «

<

данные изъяты>» № на имя брата Потерпевший №2, открытая в отделении «

<

данные изъяты>» по адресу: по адресу: 

<

адрес>, материальной ценности не представляет банковская пластиковая карта. Данные банковские карты предназначались для получения пенсии по старости, обладали системой «

<

данные изъяты>» (бесконтактной системой оплаты), были привязаны к мобильному телефону № для получения смс-оповещений. Так же, вышеуказанная банковская карта 

<

данные изъяты>», оформленная на имя Потерпевший №2, находится в ее постоянном пользовании, так как тот является родным братом, инвали

<

адрес> группы пожизненно, в связи с чем, она действует от его имени по генеральной нотариальной доверенности № № от ДД.ММ.ГГГГ. Идя по дороге в медицинское учреждение, где именно территориально не помнит, она попросила молодого человека в куртке с красным капюшоном понести ее женскую сумку, в связи с тем, что у нее сильно болела рука, на что молодой человек сказал, что ему тоже не удобно ее нести, и передал сумку сзади идущему молодому человеку. Спустя несколько минут она и трое молодых людей подошли к входу на территорию вышеуказанной больницы, после чего один из молодых людей (в куртке с красным капюшоном) повел ее в помещение больницы, а двое других остались его ждать возле входа. В тот момент она испытывала физическую боль от удара, в связи, с чем про свою сумку не вспомнила. Молодой человек довел ее до входа и ушел в неизвестном направлении. В связи с тем, что в травмпункте была большая очередь, а боль усиливалась, она решила отправиться домой, но обнаружила, что у нет сумки черного цвета с личными вещами. После чего поспешила домой, по дороге вышеуказанных ребят больше не встречала. Примерно в 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ пришла домой, где в то время ее ждал племянник Свидетель №4, гостивший у нее некоторое время, которому она рассказала о произошедшем и попросила позвонить в полицию. В тот момент, когда она вернулась домой, то была эмоционально возбуждена, находилась в состоянии алкогольного опьянения, у нее болела рука, поэтому она могла не совсем точно рассказать о случившимся племяннику, сказав, что ее ограбили. Спустя некоторое время, точного указать не может, ей на мобильный телефон с абонентским номером №, который находится дома, стали поступать смс-оповещения, что с банковской карты № № на ее имя, происходит списание денежных средств путем бесконтактной оплаты товара в магазинах, при этом данных операций она не совершала, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля, при этом точного баланса на указанный период времени сказать не может. Она сразу же попросила Свидетель №4 заблокировать данную карту, что он и сделал по ее просьбе. Далее стали поступать смс-оповещания о списание тем же самым путем денежных средств с банковской карты № № на имя Потерпевший №2, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, баланс карты на то время назвать не может. Выписки по данным банковским картам прилагает. Далее приехали сотрудники полиции, которым она сообщила о случившемся и рассказала внешние данные молодых людей. В настоящее время смс-оповещений на мобильном телефоне у нее не сохранились, она их удалила за ненадобностью, в каком году были заведены вышеуказанные карты точно не помнит, примерно около года назад. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля, что для нее является незначительным, так как ее ежемесячный доход составляет 

<

данные изъяты> рублей от пенсии по старости. ДД.ММ.ГГГГ следователем ей было предложено поучаствовать в следственном действии, а именно в осмотре документов, так в ходе данного следственного действия было установлено, что ФИО1 незаконно похитил с ее банковской карты денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; а с банковской карты на имя брата Потерпевший №2 денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек. Адресом открытия расчетного чета на ее имя является: 

<

адрес>, местом открытия расчетного чета на имя брата Потерпевший №2 является: 

<

адрес>. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ возместил ей материальный ущерб в полном объеме, претензий не имеет. 

Потерпевший Потерпевший №2, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного расследования пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ года в связи с нарушением опорно-двигательного аппарата, он был признан пожизненно инвалидом второй группы, что подтверждается медицинской справкой №. Передвигается исключительно по квартире по месту своего проживания с помощью ходунков, за ним ухаживает сестра Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Потерпевший №1 имеет от его имени нотариальную генеральную доверенность № №, которая дает ей полное право распоряжаться всем его имуществом, денежными средствами, как наличными, так и на банковских картах, представлять его интересы во всех организациях и учреждениях, обладает правом подписи от его имени. Так, около года назад сестра Потерпевший №1 оформила в отделении банка банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на его имя, для получения на нее пенсии. В связи с тем, что Потерпевший №1 распоряжается всем его имуществом, в том числе денежными средствами, то банковская карта всегда находится у нее, смс-оповещения подключенные к данной банковской карте приходят на ее абонентский номер. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут она приехала его навестить и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ у нее украли сумку с личными вещами, в которой хранились банковские карты. Ему стало известно, что неизвестный путем оплаты товара в магазине списал с его банковской карты денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, так же Потерпевший №1 сообщила ему, что в настоящее время данная банковская карта на его имя заблокирована, для него материальной ценности она не представляет. Таким образом ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, что для него является незначительным ущербом. (л.д. 99-101). 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что примерно в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он вышел из дома по месту своего проживания на прогулку. По мобильной связи связался со своим приятелем ФИО1 и в 14 часов 00 минут того же дня он встретился с Чибисовым в 

<

адрес>, так же с ним был ранее ему знакомый Свидетель №1, которого он видел пару раз в общей компании и никаких личных отношений с ним не поддерживает. Далее они отправились к вышеуказанному ДК, где стали вместе с Чибисовым распивать спиртное, а именно пиво, при этом Свидетель №1 с ними не пил, о том, что он является несовершеннолетним ему было известно. Далее у них с Чибисовым закончилось спиртное, и они направились в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы приобрести еще алкоголь. Когда они пришли в магазин, то с Чибисовым приобрели пиво, в каком количестве не помнит, при этом покупку оплачивал Чибисов. Далее он совместно с Чибисовым и Свидетель №1 стояли возле вышеуказанного магазина и беседовали, в какой-то момент из магазина вышла ранее неизвестная женщина, в настоящее время внешние данные плохо помнит, которая споткнулась и упала на асфальт, при этом стала стонать от боли, он испугался за состояние данной женщины и подошел к ней помочь, так же с ним подошел Свидетель №1, Чибисов остался стоять на месте. Далее он спросил у женщины, не нужна ли ей помощь, она попросила отвести ее в ЩРБ № в 

<

адрес> в травмпункт, на что они с Свидетель №1 согласились, взяли ее под руки и стали сопровождать. В какой-то момент, идя по дороге, женщина попросила помочь понести ее женскую сумку черного цвета, так как ей самой нести ее было неудобно, но и ему неудобно ее было нести, тогда он передал ее ФИО1, который шел немного позади. Когда они подошли к вышеуказанному медицинскому учреждению, то он совместно с женщиной направился в больницу, а Чибисов и Свидетель №1 остались ждать его возле входа на территорию больницы. Далее он завел женщину в медицинское учреждение и покинул его, про сумку на тот момент он не вспомнил, женщина вопросов ему по поводу своего имущества не задавала. Примерно через 15 минут он вернулся к входу в больницу, однако ФИО1 и Свидетель №1 не было на месте ожидания, тогда он стал звонить ФИО1 на телефон, но он не отвечал. Через несколько минут он сам перезвонил и сказал, что они отошли во двор 

<

адрес>, куда он и направился. По приходу они решили пойти в магазин, что им предложил сделать Чибисов, они согласились. При этом он спросил у ФИО1, куда он дел сумку, на что Чибисов ответил, что сумка у него, однако ему лень возвращаться и отдавать данную сумку женщине, тем более она была в состоянии алкогольного опьянения и возможно про нее не вспомнит, Чибисов сказал, что выбросит данную сумку. Он на данные фразы никак не отреагировал. Проходя мимо 

<

адрес> Чибисов передал сумку Свидетель №1, сказал, чтобы он ее выбросил в мусорный бак, на что Свидетель №1 согласился, взял сумку в руки и выбросил ее. Далее они пошли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, где Чибисов приобрел сигареты. Далее они направились в магазин 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где Чибисов снова что-то приобрел. Далее они направились в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, где Чибисов приобрел алкогольную продукцию. Далее они направились в магазин «

<

данные изъяты>» возле ж/д станции «

<

данные изъяты>» где Чибисов приобрел табак для кальяна, после чего они зашли в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный неподалеку, где Чибисов приобрел продукты питания, какие точно не помнит. Позднее, находясь на 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции по г.о. Щелково для выяснения обстоятельств. Находясь в отделе полиции ему стало известно, что Чибисов похитил из женской сумки банковские карты вышеуказанной женщины, с которых расплатился в вышеуказанном магазине. В краже и списание денежных средств с банковских карт он с Чибисовым не участвовал, о данном факте ему стало известно только от сотрудников полиции. Какими денежными средствами Чибисов расплачивался в магазинах ему неизвестно, в магазины он не всегда заходил совместно с ФИО8. Он не знает, где в настоящее время находится товар, который приобрел Чибисов на похищенные денежные средства. 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ года он служит в МУ МВД России «Щелковское», в должности полицейского ОБППСП по г.о. Щелково. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут он заступил на дежурство на маршрут патрулирования с использованием автомобиля № по г.о. Щелково. В ходе несения службы, находясь на вышеуказанном маршруте патрулирования, совместно с иными сотрудниками полиции, примерно в 17 часов 20 минут от оперативного дежурного ОП по г.о. Щелково поступила информация о том, что по адресу: 

<

адрес> неизвестные лица похитили сумку с личными вещами, принадлежащими Потерпевший №1, после чего они незамедлительно с иными сотрудниками полиции проехали по вышеуказанному адресу. В ходе устной беседы Потерпевший №1 сообщила им внешние приметы подозреваемых и кратко рассказала обстоятельства произошедшего. А именно, что около 16 часов 00 минут она вышла из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где при выходе из магазина упала на асфальт и повредила руку, после чего неизвестные ей ранее молодые люди предложили оказать помощь, после чего они провели ее в ЩРБ № 

<

адрес> для оказания медицинской помощи, где следуя по дороге она сама передала им сумку с личными вещами, для того чтобы удобнее было идти, а по приходу в медицинское учреждение свои личные вещи не забрала, однако точного адреса Потерпевший №1 не могла указать, где передала сумку с личными вещами, так как находилась в состоянии алкогольного опьянения, при этом Потерпевший №1 сообщила, что в настоящее время ей поступают смс-оповещения на телефон о списание с похищенной у нее банковской карты денежных средств. Далее он совместно с иными сотрудниками полиции проследовали на маршрут патрулирования для установления лиц, причастных к совершению данного преступления. Двигаясь на служебном автомобиле по 

<

адрес> они заметили группу молодых людей в составе 3 человек, ранее им не известных, но внешне схожих по приметам с подозреваемыми. Далее автомобиль был остановлен, после чего он с другими сотрудниками полиции подошли к молодым людям и задержали их, доставив в отдел полиции по г.о. Щелково для выяснения дальнейших обстоятельств. При этом в момент задержания иных предметов и вещей у данных лиц не было. При установлении личностей доставленных ими оказались: Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Свидетель Свидетель №4 показания, которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного расследования пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на протяжении всего дня он находился дома по вышеуказанному адресу вместе с тетей Потерпевший №1, которая распивала алкогольные напитки, что именно не помнит. Около 16 часов 00 минут она пошла в магазин «

<

данные изъяты> Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы еще приобрести алкогольные напитки. При этом она взяла с собой свою женскую сумку, а мобильный телефон оставила дома. Около 17 часов 00 минут Потерпевший №1 вернулась домой, зайдя в квартиру она стала кричать, стонала от боли. Он не понимал, что происходит и стал расспрашивать, сначала она сказала, что ее ограбили неизвестные, вырвали сумку, в которой был кошелек с банковскими картами «

<

данные изъяты>» на ее имя, а так же на имя ее брата Потерпевший №2. Ему так же известно, что Потерпевший №2, является инвали

<

адрес> группы, который не ходит и за ним ухаживает и обеспечивает его Потерпевший №1, которая также распоряжается принадлежащими Потерпевший №2 денежными средствами. Он взял мобильный телефон тети Потерпевший №1 и стал просматривать информацию, где заметил, что на телефон стали поступать смс-оповещения о списания денежных средств с банковских карт, о чем он сразу сказал Потерпевший №1. Она попросила позвонить в банк и заблокировать карты, что он и сделал. Однако ему удалось заблокировать только банковскую карту Потерпевший №1, так как паспортных данных Потерпевший №2 он на тот момент не знал. Не знал сколько было списано денежных средств с банковских карт Потерпевший №1 и Потерпевший №2, в связи с тем, что данной информацией не интересовался. Далее он позвонил в полицию по службе 112 и сообщил о произошедшем. В последующем, ему стало известно от Потерпевший №1, что она неправильно изначально сообщила ему все события, произошедшие ДД.ММ.ГГГГ, пояснив, что при походе Потерпевший №1 в магазин «

<

данные изъяты>» она упала, повредив руку, в тот момент неизвестные ей молодые люди подняли ее и повели в больницу, расположенную по 

<

адрес>, при этом по дороге она сама лично передала свою сумку молодому человеку. Придя в больницу, она забыла забрать сумку у молодых людей, и увидев большую очередь в травмпункте проследовала домой, идя по дороге, она вспомнила про сумку, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в стрессовом состоянии она неверно сообщила ему события, в связи с чем он не совсем точно передал информацию в полицию. (л.д. 145-147).

Свидетель Свидетель №1 показания, которого были оглашены в судебном заседании в ходе предварительного расследования пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут он находился в 

<

адрес>, где по средствам мобильной связи созвонился с ФИО1 и договорился о встрече для совместного досуга. Спустя 10 минут они встретились возле «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. Спустя некоторое время к ним присоединился Свидетель №2, и они стали гулять по городу. При этом Свидетель №2 и ФИО8 распивали спиртное, а именно пиво, в каком количестве не помнит, он с ними не выпивал. Далее они пошли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ребята приобрели спиртное и они вернулись к «

<

данные изъяты>». Около 16 часов 00 минут он совместно с Чибисовым и Свидетель №2 подошли к магазину «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ребята снова купили себе пива и они встали возле магазина, продолжили беседу. В какой-то момент из магазина вышла незнакомая ему ранее женщина, славянской внешности, на вид около 70 лет, невысокого роста, во что была одета не помнит, которая оступилась и упала на асфальт. Тогда он и Свидетель №2 подошли к женщине, чтобы помочь ей встать, она стонала от боли и просила проводить ее в больницу расположенную на 

<

адрес> в 

<

адрес>, они согласились. В этот момент Чибисов разговаривал с кем-то по телефону и к ним не подходил. Он и Свидетель №2 подняли за руки женщину с пола, и повели в больницу, Чибисов пошел сзади них. Идя по дороге, где именно не помнит, женщина попросила Свидетель №2 помочь понести ее сумку черного цвета, так как у нее болела рука, Свидетель №2 сказал, что ему так же неудобно ее нести и передал ее ФИО1. Женщина находилась в состоянии алкогольного опьянения, так как от нее пахло спиртным. Когда они все вместе подошли к входу на территорию больницы, то Свидетель №2 предложил что женщину доведет до травмпункта один, а они остались ждать с Чибисовым возле входа. Спустя минуту ФИО8 попросил его пройти с ним в сторону 

<

адрес>, где он хотел сходить в туалет, они отошли. Далее ФИО1 позвонил Свидетель №2, спросил, где они находятся, после они все встретились. Свидетель №2 спросил их, где вещи женщины, на что ФИО8 показал Свидетель №2 сумку и сказал, что ему лень идти и возвращать ее женщине, она пьяна и не вспомнит про нее. Далее они направились в продуктовый магазин, по предложению ФИО8, где он что-то себе купил, он в магазин не заходил. Далее они пошли по улицам города, где проходя мимо д. 

<

адрес>, а именно возле мусорных баков, ФИО8 попросил Свидетель №1 выкинуть сумку женщины, так как он ближе всего к ним шел, он послушался ФИО8 и выбросил ее в контейнер № зеленого цвета. Далее они снова стали ходить по магазинам, а именно по продуктовым и в магазин «

<

данные изъяты>», где ФИО8 что-то приобретал, что именно не знает, так как в магазин с ним не заходил. Спустя некоторое время, ФИО8 сообщил им с Свидетель №2, что ему нужно зайти срочно домой, чтобы настроить компьютер, они пошли к нему, при этом он домой к Ване не заходил, с ним пошел Свидетель №2, он ждал возле подъезда, они вышли спустя минут 10. Потом они пошли в магазин «

<

данные изъяты>» возле ж/д станции «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где ФИО8 купил уголь для кальяна, далее они снова подошли к продуктовому магазину, где ФИО8 снова что-то купил и когда они вышли из него, пройдя по улице несколько метров, их задержали сотрудники полиции, которые доставили в отдел полиции для выяснения обстоятельств. В отделе полиции ему стало известно, что ФИО8 похитил у данной женщины банковские карты с помощью денежных средств, которые были на карте он купил продукты в вышеуказанных магазинах. Ему известно не было на какие деньги ФИО8 покупал товар в магазинах, он в краже с ним не участвовал, выбросил сумку по его просьбе, ничего не подозревая. Точных адресов магазинов, в которых он был с ребятами в тот день он не знает, сколько было по времени я тоже сказать не может. Когда их задерживали сотрудники полиции, то весь товар имеющийся в белом пакете ФИО8 выбросил в кусты на 

<

адрес>, так как они заметили приближающийся к ним служебный автомобиль полиции, почему он так сделал пояснить не может. (л.д. 126-128).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается исследованными материалами дела: карточкой происшествия КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в 17 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ в ОП по г.о. Щелково поступило устное сообщение от Свидетель №4, который сообщил о хищении имущества, принадлежащего Потерпевший №1 и незаконном списание денежных средств с похищенных у нее банковских карт (л.д. 3), заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле 

<

адрес> тайно похитило ее имущество, в том числе банковские карты, с которых в последствие незаконно списало денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля, что для нее является значительным ущербом (л.д.4), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, с участием заявителя Потерпевший №1, которая указала на место, где у нее предположительно было похищено, принадлежащее ей имущество, которое на момент осмотра не установлено (л.д. 5-8), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с участием ФИО1, который указал на мусорный бак, в который было выброшено имущество, похищенное у Потерпевший №1, которое по окончанию осмотра установлено и изъято, упаковано должным образом (л.д.17-24), протоколами осмотров мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых осмотрены кассовые узлы в магазинах, расположенных по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес> участием ФИО1, который указал на платежные терминалы, с помощью которых ДД.ММ.ГГГГ он оплачивал товар, воспользовавшись имеющимися денежными средствами, на похищенных им ранее банковских картах «

<

данные изъяты>» (л.д. 33-52), протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у последнего были изъяты: банковская карта «

<

данные изъяты>» № на имя Потерпевший №1; банковская карта № на имя Потерпевший №2, по поводу которых Чибисов пояснил, что данное имущество он похитил, при обстоятельствах от ДД.ММ.ГГГГ. По окончанию вышеуказанное имущество было изъяты и упаковано должным образом (л.д.25-27), протоколом осмотра и приобщением вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены и приобщены в качестве вещественных: банковская карта 

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №, сумка женская черного цвета, фирмы «

<

данные изъяты>», пудреница синего цвета, косметический карандаш, с участием потерпевшей Потерпевший №1, которая пояснила, что осмотренные предметы принадлежат ей лично, они были у нее похищены при обстоятельствах от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 88-95).

Оценивая вышеуказанные доказательства, в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 п. «г» ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ.

Из материалов уголовного дела видно, что подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>. Поэтому с учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся его личности, обстоятельств совершенного им преступления, оснований сомневаться во вменяемости ФИО1, у суда не имеется.

Суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты>, возместил материальный ущерб в полном объеме. 

Данные обстоятельства суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО1 наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1, суд не усматривает. 

При назначении наказания ФИО1, суд применяет требования ч.1 ст.62 УК РФ. 

Проанализировав указанные выше обстоятельства в их совокупности и учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления личности виновного, в том числе необходимость влияния назначенного наказания на исправление и перевоспитание ФИО1 суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ - условное осуждение.

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для изменения категории преступления в отношении ФИО1 на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 300-303, 304, 307-309, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 п. «г» ст. 158 УК РФ и назначить ему по ч.3 п. «г» ст. 158 УК РФ наказание – два года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком на два года.

Обязать ФИО1 не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц, в дни установленные УИИ.

Меру пресечения ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: историю операций по дебетовой карте №** № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реквизиты счета на имя Потерпевший №1, историю операций по дебетовой карте №** ****№ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ реквизиты счета на имя Потерпевший №2, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела, банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, сумку женскую черного цвета, фирмы «

<

данные изъяты>», пудреницу синего цвета, косметический карандаш, находящиеся на хранении у потерпевшей Потерпевший №1 – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Щелковский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Председательствующий: